[bookmark: _Hlk161753395]Администрация Могочинского муниципального округа

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
  04  июня 2024 года                             				                   	 № 889
г.Могоча

Об утверждении плана мероприятий по введению учебного предмета «Основы безопасности и защиты Родины»  в общеобразовательных учреждениях Могочинского муниципального округа

	В целях формирования у обучающихся готовности к защите Отечества и базового уровня культуры безопасности жизнедеятельности, во исполнение приказа Министерства образования и науки Забайкальского края № 455 от 28.05.2024 г., руководствуясь Уставом Могочинского муниципального округа, администрация Могочинского муниципального округа постановляет:

1. Утвердить План мероприятий по введению учебного предмета «Основы безопасности и защиты Родины» (ОБЗР) в общеобразовательных учреждениях Могочинского муниципального округа.
2. Рекомендовать руководителям общеобразовательных учреждениях Могочинского муниципального округа обеспечить выполнение Плана в установленные сроки.
3. Комитету по финансам администрации Могочинского муниципального округа обеспечить финансирование общеобразовательных учреждений.
4. Настоящее постановление  официально обнародовать на специально оборудованном стенде, расположенном  на первом этаже здания по адресу: Забайкальский край, г. Могоча, ул. Комсомольская, д. 13. Дополнительно на сайте администрации Могочинского муниципального округа в информационно-телекоммуникационной сети Интернет https://mogocha.75.ru  на странице «Управление образования».
5. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на начальника Управления образования администрации Могочинского муниципального округа.
6.  Настоящее постановление вступает в силу на следующий день после его официального обнародования

[bookmark: _GoBack]
Глава Могочинского
муниципального округа				                  А.А. Сорокотягин

	УТВЕРЖДЕН

	постановлением администрации
Могочинского муниципального округа
от 04 июня 2024 года  № 889

ПЛАН  МЕРОПРИЯТИЙ
по введению учебного предмета «Основы безопасности и защиты Родины» (ОБЗР)
в общеобразовательных учреждениях Могочинского муниципального округа

№
	Наименование мероприятия
	Срок
исполнения
	Ответственные исполнители

	Организация образовательного процесса

	1.
	Обеспечить внесение образовательными учреждениями Могочинского муниципального округа (далее – ОУ) изменений в основные образовательные программы начального общего и основного общего образования в части учебного предмета «Основы безопасности и защиты Родины»
	1 июля 2024 г.
	Управление  образования, руководители ОУ

	2.
	Организовать включение ОУ Могочинского муниципального округа в основные образовательные программы проведение учебных сборов (8 и 10 классы) в соответствии с разработанными программами учебных сборов
	1 июля 2024 г.
	Управление образования, руководители ОУ

	3.
	Обеспечить привлечение Центра военно-патриотического воспитания детей и молодежи «Авангард» (ГУ ДО «Забайкальский детско-юношеский центр»), РО ВВПОД «ЮНАРМИЯ» Забайкальского края, Военный комиссариат Забайкальского края к проведению учебных сборов обучающихся 8 и 10 классы
	31 августа 2024 г.
	Управление образования, руководители ОУ

	4.
	Обеспечить приведение в ОУ Могочинского муниципального округа названия учебных кабинетов в соответствие с названием учебного предмета «Основы безопасности и защиты Родины»
	31 августа 2024 г.
	Управление образования, руководители ОУ

	5.
	Обеспечить дооснащение ОУ Могочинского муниципального  округа необходимым оборудованием кабинетов ОБЗР в соответствии с предъявляемыми требованиями в рамках субвенций, выделяемых из бюджета Забайкальского края на обеспечение государственных гарантий реализации прав на получение общедоступного и бесплатного дошкольного, начального общего, основного общего, среднего общего образования в муниципальных общеобразовательных организациях, обеспечение дополнительного образования детей в муниципальных общеобразовательных организациях

	31 августа 2024 г
	Управление образования, руководители ОУ

	6.
	Подготовить к проверке на соответствие оснащение кабинетов ОБЗР согласно требованиям приказа от 6 сентября 2022 г. № 804 «Об утверждении перечня средств обучения и воспитания, соответствующих современным условиям обучения, необходимых при оснащении общеобразовательных организаций в целях реализации мероприятий государственной программы Российской Федерации «Развитие образования», направленных на содействие созданию (создание) в субъектах Российской Федерации новых (дополнительных) мест в общеобразовательных организациях, модернизацию инфраструктуры общего образования, школьных систем образования, критериев его формирования и требований к функциональному оснащению общеобразовательных организаций, а также определении норматива стоимости оснащения одного места обучающегося указанными средствами обучения и воспитания»

	31 августа 2024 г
	Министерство образования и науки Забайкальского края

Управление образования, руководители ОУ

	Обеспечение кадровых вопросов

	7.
	Обеспечить разработку должностных инструкций для педагогических работников, преподающих учебный предмет «Основы безопасности и защиты Родины» в ОУ Могочинского муниципального округа
	31 августа 2024 г.
	Управление образования, руководители ОУ

	8.
	Организовать внесение изменений в штатное расписание
ОУ Могочинского муниципального округа
	31 августа 2024 г.
	Управление образования, руководители ОУ

	9.
	Организовать в ОУ Могочинского муниципального округа  внесение изменений в кадровые документы работников в части наименования должностей педагогических работников, преподающих учебный предмет «Основы безопасности и защиты Родины»
	31 августа 2024 г.
	Управление образования, руководители ОУ

	10.
	Организовать направление педагогических работников на курсы повышения квалификации по программе «Преподаватель ОБЗР» на базе ФГБОУ ВО «Государственный университет просвещения»
	С 1 июня
по 31 августа 2024 г.
(По графику ФГБОУ ВО «Государственный университет просвещения»)
	Управление образования, руководители ОУ,
ГУ ДПО «ИРО Забайкальского края»

	11.
	Организовать направление педагогических работников на курсы повышения квалификации «Реализация учебного предмета «Основы безопасности и защиты Родины»
	с 1 сентября 2024 года (по графику ГУ ДПО «ИРО Забайкальского края»)
	Управление образования, руководители ОУ

	12.
	Обеспечить проработку кадрового вопроса в части привлечения к преподаванию учебного предмета «Основы безопасности и защиты Родины» участников СВО и их направление на переподготовку на базе Центра военно-патриотического образования «Вершина»
	1 августа 2024 г.
	Управление образования, руководители ОУ

	13.
	Обеспечить участие педагогов ОУ в краевом Форуме учителей по предмету «Основы безопасности и защиты Родины»
	Октябрь 2024 года
	Управление образования, руководители ОУ

	14.
	Обеспечить безопасные условия организации учебного процесса (в том числе наличие медицинских аптечек) при преподавании учебного предмета «Основы безопасности и защиты Родины»
	До 1 сентября 2024 года
	Управление образования, руководители ОУ

	Информационно-просветительская деятельность

	15.
	Обеспечить информирование родителей (законных представителей) обучающихся о введении учебного предмета «Основы безопасности и защиты Родины»  посредством размещения информации в СМИ, на официальных страницах ОУ в сети Интернет, родительских чатах, проведения родительских собраний
	До 1 сентября 2024 года
	Управление образования, руководители ОО

______________